
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 235 del 10/05/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 235 Del 10/05/2019     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: PROROGA TECNICA AL 31.12.2019 CONVENZIONE EX ART. 24 L.R. N. 
20/2016 – SERVIZIO DI PULIZIA DI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8532 del 
02.05.2019, di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Tecnico – Infrastrutture, 
Lavori Pubblici ed Ambiente a decorrere dal 03.05.2019, fino al 02.05.2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27.12.2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27.12.2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 55/2018, avente ad oggetto: “Art. 39 LR 18/2016: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGRAMMATICO 2018/2020 - PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE - PIANO DELLA PERFORMANCE”; 
 
ATTESO che con deliberazione consiliare n. 23 del 16.07.2018 è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2017; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 25.03.2019 con la quale è stata 
approvata la “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 PER GLI ESERCIZI 
2019, 2020, 2021”; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione giuntale n. 49 del 08.04.2019 di approvazione del 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELLA 
FORMAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2018”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 30.04.2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 17619 del 28.08.2018 con la quale la Regione Friuli Venezia Giulia 
– Direzione centrale autonomie locali – Servizio centrale unica di committenza, comunicava che il 
“Programma delle attività di centralizzazione della C.U.C. – Soggetto aggregatore regionale, ai 
sensi dell’art. 47 della L.R. 26/2014, ha individuato tra le procedure da attivare la gara per 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 235 del 10/05/2019 

l’affidamento del “servizio di pulizia e igiene ambientale” da eseguirsi presso le sedi e relative 
pertinenze delle Amministrazioni di cui all’art. 43, comma 1, della medesima fonte normativa; 
 
DATO ATTO: 
 che tale procedura è finalizzata alla stipula di una Convenzione di cui all’art. 26 della Legge 

488/1999; 
 che la stipula della Convenzione tra C.U.C. e Fornitore consentirà alle Amministrazioni 

interessate la possibilità di procedere all’acquisto di uno o più servizi oggetto della Convenzione 
stessa mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura, senza dover ricorrere all’espletamento di 
autonome procedure di gara; 

 che la C.U.C. ha ritenuto di comprendere nell’oggetto dell’iniziativa l’affidamento delle seguenti 
prestazioni:  
• servizio di pulizia e sanificazione; 
• servizio di derattizzazione e disinfestazione; 
• servizi ausiliari e complementari; 
• servizio di giardinaggio; 
• servizio di fornitura di beni di consumo (materiale igienico-sanitario); 

 
RILEVATO che dal sito internet del Soggetto aggregatore regionale la data stimata 
dell’affidamento è stabilita entro Dicembre 2019; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Gemona del Friuli intende aderire alla Convenzione regionale 
appena questa sarà attiva; 
 
ATTESO che il 15.05.2019 scade la Convenzione stipulata ex art. 24 della L.R. n° 20/2006 con LA 
MARGHERITA SOC. COOP. SOC. ONLUS di Artegna (UD), relativa alla prestazione del servizio 
di pulizia di edifici di proprietà comunale; 
 
RITENUTO quindi necessario, nelle more di aggiudicazione della procedura indetta dalla Regione, 
procedere alla proroga tecnica della Convenzione Indice cronologico delle Scritture private n. 1770 
del 15.03.2018, fino al 31.12.2019, agli stessi patti e condizioni dedotti dal contratto medesimo e 
dai relativi allegati, allo scopo di assicurare la continuità del servizio di pulizia dei locali comunali, 
che risulta servizio essenziale e inderogabile per garantire il pubblico interesse dell’igiene e della 
salute pubblica, oltre che il decoro degli ambienti pubblici; 
 
DATO ATTO che la proroga tecnica del contratto in essere risulta, nel caso in questione, l’unica 
soluzione sostenibile, in quanto il servizio di pulizia dei locali comunali presenta caratteristiche 
peculiari, sia con riferimento alla gestione del personale dipendente, che deve essere riassorbito 
dalla ditta aggiudicataria dell’appalto, sia per la logistica organizzativa del servizio stesso, che 
comporta la predisposizione di un preciso piano di lavoro e una verifica di tutti i locali oggetto del 
servizio; 
 
ATTESO che con prot. 8367 del 29.04.2019 si è chiesto a LA MARGHERITA SOC. COOP. SOC. 
ONLUS di Artegna (UD), la disponibilità ad effettuare una proroga tecnica della durata di sette 
mesi e mezzo, decorrenti dal 16.05.2019, ferme restando tutte le condizioni di prestazione del 
servizio previste dalla stessa; 
 
DATO ATTO che con prot. 8423 del 30.04.2019 LA MARGHERITA SOC. COOP. SOC. ONLUS 
di Artegna (UD) ha comunicato la propria disponibilità alla proroga tecnica del contratto in essere, 
agli stessi patti e condizioni dedotti dal contratto medesimo e dai relativi allegati; 
 
CONSIDERATO che la conseguente spesa ammonta ad € 33.203,48 (I.V.A. esclusa); 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 235 del 10/05/2019 

 
ATTESO CHE il CIG riferito alla presente proroga è: ZA72854C26;  
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) riferito alla Società sopra 
menzionata, da cui risulta la regolarità contributiva della stessa; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
(se la determinazione presenta degli aspetti contabili) RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. Di prorogare la Convenzione stipulata ex art. 24 della L.R. n. 20/2006 Indice cronologico delle 

Scritture private n. 1770 del 15.03.2018 con LA MARGHERITA SOC. COOP. SOC. ONLUS di 
Artegna (UD), relativa alla prestazione del servizio di pulizia di edifici comunali, per un periodo 
di sette mesi e mezzo, decorrenti dal 16.05.2019 e sino al 31.12.2019, al fine di consentire 
l’aggiudicazione dell’appalto del “servizio di pulizia e igiene ambientale” indetto dalla C.U.C. 
regionale ed in corso di aggiudicazione e al quale l’Amministrazione comunale intende aderire ai 
sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999.- 
 

2. Di precisare che la proroga tecnica ha luogo agli stessi patti e condizioni di cui alla Convenzione 
I.C. n. 1770/2018 e relativi allegati e concerne il servizio di pulizia di immobili comunali.- 
 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 40.508,24 (I.V.A. inclusa) sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
€ 

Soggetto 

2019 2019 ZA72854C26 164/0 1-11 SPESE PER PULIZIE 
UFFICI COMUNALI 

1 3 2 13 2 24.004,93 LA MARGHERITA 
SOC.COOP. ARL   
cod.fisc. 00458450301/ 
p.i. IT  00458450301 

2019 2019 ZA72854C26 471/1 1-5 PATRIMONIO 
DISPONIBILE - 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 

1 3 2 9 8 2.497,36 LA MARGHERITA 
SOC.COOP. ARL   
cod.fisc. 00458450301/ 
p.i. IT  00458450301 

2019 2019 ZA72854C26 478/0 1-5 GESTIONE BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI - 
PRESTAZIONE 
SERVIZI - PULIZIE 

1 3 2 13 2 2.813,49 LA MARGHERITA 
SOC.COOP. ARL   
cod.fisc. 00458450301/ 
p.i. IT  00458450301 

2019 2019 ZA72854C26 673/0 2-1 SPESE PER PULIZIE 
UFFICIO GIUDICE 
PACE 

1 3 2 13 2 3.159,68 LA MARGHERITA 
SOC.COOP. ARL   
cod.fisc. 00458450301/ 
p.i. IT  00458450301 

2019 2019 ZA72854C26 1378/0 5-2 SPESE PER PULIZIE 
BIBLIOTECA E 
PALAZZO ELTI 

1 3 2 13 2 7.429,25 LA MARGHERITA 
SOC.COOP. ARL   
cod.fisc. 00458450301/ 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 235 del 10/05/2019 

p.i. IT  00458450301 
2019 2019 ZA72854C26 1684/0 12-9 CIMITERO - 

PRESTAZIONE DI 
SERVIZI (PULIZIE) 

1 3 2 13 2 603,53 LA MARGHERITA 
SOC.COOP. ARL   
cod.fisc. 00458450301/ 
p.i. IT  00458450301 

 
Il sottoscritto: 
- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.lgs. n. 267/00, come modificato dal 

D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del 
presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
 
 


